

הקשר בין שמירת המסורת הדתית לבין תחומים שונים במבנה הערכים של מתבגרים הלומדים בעיר גדולה בישראל*

ד"ר נאוה מסלובטי וד"ר זכריה דור-שב

מקוד על ערכים מוסריים, דעלה גם-כן, על-פי רייט (1976; Wright) שסקר את הספרות המחקרית בנושא, כי אמות ופעילות דתיות משפיעים על התנהגותם בכיוון קונפורמיות חברתית. עם זאת לא נמצאה השפעה בכיוון של דילמה מוסרית אשית. לעומתו, טוענים קולברג ופואאר (Kohlberg, 1969; Kohlberg & Power, 1981)

כי מצאו הקבלות ברורות בין שלבים מוסריים לבין התפתחות שלבית של חשיבה דתית. בעבודה המקיפה ערכנו (מסלובטי, תשמ"ו) הוגדר המושג "עיר" כמושג רב-מימדי הכולל בתוכו תכנים, סוגי התנהגות ורמות חשיבה ערכת, הנהדה זו נבנתה בדרך אקלקטית בעקבות השוואת גישות שונות העוסקות בערכים (אדל, 1976; לוי וטקמן, 1976; לוי, 1976; Kohlberg, 1970; Caspi, 1976; Wright, 1976; Windmiller et al., 1980; Munsey, Rokeach, 1972)

הוכחנו שם (מסלובטי, תשמ"ו) באופן אמפירי את תוקפם של מימדי הערך השונים ואת מטרות היחסים שבניהם, בלוקסן: א) ענים-עשר תכני הערכים שנחקרו, הובחנו באופן עקבי לארבעה תחומי תוכן: בין אדם להבדל, הברה לאדם, למורים וכשרים המאות מימצא זה תואם את ממצאי רוקאך (Rokeach, 1972, 1974) נמצא גם סדר מארגן בין נושאי הערכים בתחומי התוכן השונים, כאשר הוכחה משפחת הרצף של תחומי התוכן בסדר שהוצג לעיל, דהיינו, מהיראוי ל"ירצוי". כלומר, מתחומים המציינים מחויבות חברתית לערך, על-פי התרמה המפגולות, בחברה, עד לערכים הנחשבים לנחלתו האישית של כל פרט. רצף זה הולם את גישת הניאוריה של למידה חברתית (אדל, 1976; Windmiller et al., 1980)

2) תכני הערכים שנחקרו הוצגו בשלושה סוגי התנהגות: עקרונות, פעילויות דילמות. סוגי התנהגות אלה נמצאו סדורים באופן עקבי בנושאי הערך ובתחומי התוכן על-פי הרצף הכללי לעקרונות. כלומר, מהתנהגות אבסטרקטית של עקרונות, הסתה את האדם במצבי הימ, בדרך-כלל, דרך פעילויותו השגורות, עד להכרעה דילמתית בין פעילויות המייצגות את תכני הערך הנחקרים במצבי דילמה ספציפיים. הרצף הכללי לספציפיות נמצא גם במחקרים שבדקו התנהגותי נושאים אחרים (1981; Levy).

3) הניסוחים לבחירה בהתנהגות ספציפית דילמות, סוגו בעקבות הגישה הקוגניטיבית ההתפתחותית (Kohlberg, 1969; Kohlberg & Power, 1981) שלש רמות חשיבה ערכת. רחיע 1- הניסוחיות ואנוניסיות, רחיע 2 - חברתית, רחיע 3 - עקרונתית ואוטונומית. את הדלת והכללו את סוג הניסוחים הקוגניטיביים, מעבר לנושאי מוסר - על תכנים ערכיים נוספים, כפי שהוצג ע"י איזנברג - ברג (1979; Eisenberg-Berg, 1980; Feather, 1980), ואחרים.

במאמר זה, הברדה דתית כשמירת המסורת הדתית, שמרדה באופן כללי וסובייקטיבי לפי תחושת הערך, כפי נעשה במחקרים של לוי וטקמן (1974, 1976). במאמר הנוכחי לא פירטנו את מימדי האמונה וההתנהגות כפי שנחקר ע"י אחרים (בר-לב וקדם, 1984; גוסמן ומן, 1977; דד-שב ודד, 1984; צוקרמן - בראלי, 1972).

שאלות המחקר
א) האם קיימת תרומה של שמירת המסורת הדתית להטבת תכני הערכים, כעבר למשתני רקע הבית ופני החברה?
ב) האם קיימת תרומה של שמירת המסורת הדתית להטבת התנהגות ערכית, מעבר למשתני רמת הבית ופני החברה?
ג) האם קיימת תרומה של שמירת המסורת הדתית להטבת נוספי רמות חשיבה ערכת, מעבר למשתני רמת הבית ופני החברה?

האוכלוסייה
מדגם המחקר מנה 690 תלמידים, שלמדו ב-42 מוסדות חינוך.

כיתות י"א מ-14 ספר על-סדורים בעיר תל-אביב בת-הספר התנועה לפי תואר, מכלכלי ומכלכלי דתי, ולפי סוג עיוני, מקור ומקצועי. דוגמת שכבות של בני-הספר, מורט בחוברת "בתי-הספר העל-יסודיים בשנת תשמ"ו במוצאות משרד החינוך והתרבות.

במחקר השתתפו 52.3% בנות ו-47.7% בנים. מוצאם הערתי היה כשלוש אשכנזים, מעל מחציתם מורחיים ו-15% מהגדירו עצמם כמערוביים. השכלה היא התמנהגה ללחן; קצת פחות משליש דיווחו על לאביהם השכלה של 8 לכ-40% מהאבות ואילו רבע מהאבות למדו במסד על-תיכני או ביה.

כלים
א) מדד שמירת המסורת הדתית - דיווח אשית סובייקטיבי, בן 4 דרגות.
ב) מדדי עקרונות ופעילויות - דיווח על התנהגות הערך עצמו.
ג) מדדי דילמות ורמות חשיבה ערכת - דיווח על התנהגות "אחר סתמי".

הליך
כלי המחקר היה שאנן אנטימי מבנה, שהועבר באופן קבוצתי בכיתות, ללא נוכחות המורים. מן התעדה היה כ-60 דקות.

מימצאים
א) שמירת המסורת הדתית לוח 1 מציג את התפלגות מידת השמירה של המסורת הדתית ע"י נחקרי מחקרנו, ובצר התפלגות זו, לשם השוואה, מופיעה גם התפלגות שמירת המסורת הדתית במדגם מייצג של כלל הנער היחיד הלומד בישראל, על-פי מחקרים של לוי וטקמן (1976).

מתוך לוח 1 עולה כי רק 9% מהנחקרים מדווחים כי הם שומרים על המסורת הדתית על כל דיוקנותיה, כ-31% מעידים על עצמם כי הם שומרים במידה רבה על המסורת, כ-40% שומרים במקצת ואילו 20% הנותרים אינם שומרים כלל. התפלגות זו דומה להתפלגות שמירת המסורת הדתית כפי שנמצאה על אותו סולם מדידה

השוואה שנערכה על ידי רוקאך (Rokeach, 1973) בין מבוגרים על ערכים כעקרונות מנחים בחיים, העלתה, כי דתיים שהודרו כן על-פי מידת השתתבותם בסקסים ופחות מתעניינים: בחתופ אשית ובעצמות. הם נמצאו יותר בעלי אורנטציה קונפורמית, נכנים לסלוח ומדגישים יותר את הרווחה של האחרים. כוונתם תכניים דומים, נמצאו בסחקר ערכים העברת של בני נער בישראל (לוי וטקמן, 1974, 1976), כאשר זמנלמרים הדתיים, שהודרו כן על-פי סולם פקטת שמירת המסורת הדתית, נמו קצת יותר מהחילוניים להחמיר בערכת זה פעולת ייאל תעשה' לחברה הישראלית. הם נמו קצת יותר לרווח על עשייה בכיוון החיובי לחברה, כמ-כן הם ביטוי ענין רב יותר בעצמות של דת, מרונה וציונות. בנושאי ערכים לרווחה אשית נמצא יותר לילמרים דתיים נמו לייחס חשיבות רבה יותר לילמרים ולתעסקקות הידונישות את הכלל, לעומת זאת, הדגשו החילוניים יותר את חשיבות הביטוי החברתי והצרכה בהווה ובעתיד.